Idem quoque Autor dist. 7. hanc suavissimam Christi in hoc Sacramento praegustationem explicat, dicens: *Septimo videndum est, qualiter spiritus noster ad veniendum per iter experientialis praegustationis aeternorum ad intrinsecum Domini Jesu invitatur ab ipso dicente: Surge, prope amica mea, columba mea, & veni, & huius invitationis subiungit alleluum, dicens: Quia sicut protulit gressus suos id est, quia jam est desiderati viatici optata suavitatis. Tunc namque est invenandi securitas, quando invenit suavitatem refectus, & inveniunt virtus augmenatur, donec cum Propheta ad moniam DEI Horib. veniatur. Dicit igitur, O anima mea, propter experientialem mei manducationem. *Noane comedisti sanguinem meum cum corpore, id est, dulcedinem divinitatis cum corpore & sanguine mea humanitatis. Hoc enim proprium est amicum meum, ut comedam & bibam, & inebrietur charissimi, ut Corpus meum comedant, & Sanguinem meum bibant, & experientia intima mea divinitate inebrietur. Hoc enim proprium est electorum, dicit Haymo super Apocal. Surge ad meam experientialem cohabitationem, ut visum ego, & tu vis, quia ex hac manducatione mei, tu manes in me, & ego maneo in te, tamquam mihi jam incorporata.**

Unde cum exiit mihi Sac. E. char. hae est. dicit.

E.

Et paucis interiectis, iterum inquit: O formosa mea, propter experientia tua radiosam multiplicationem experiri enim me, te visitante post parietem stantem, per cancellas prospectivum, in montibus salientem. Item experiri me te alloquentem, te odore meo semper attingentem, te respicientem & amplectentem, &c. ut patet in Cantico amoris per totum.

Joannes Gerlon expressius alius hanc unionem figuravit & experimentalem animae cum Christo docuit Tom. 3. tract. 9. super Magnificat, part. 3. Contemplabatur, inquit, MARIA existentiam mirabilem Filij in hoc Sacramento, quem visibiliter tractaverat cum blanditiis & osculis suavissimis in gremio corde matris. Credebat hoc idem sibi licere nunc, quamvis alio modo, sed non minor merito. Osculatur, tangit, & quod sibi tunc non licuerat, corporaliter manducat & bibit, & accipit vitam: nam qui manducat me, inquit, & ipse vivet propter me. Grandem rem sibi, o anima Christiana, grandem nimis estimasses, si Virgo benedicta possideret olim filium suum in gremio tuo, si concessisset amplectum & osculum: sed habes hunc rem suo miraculo & merito granditatem. Et nunc, o anima, canta Cantica caritiorum, quae suspirantibus petebas. Quis dat tibi te fratrem meum, sugentem ubi matris meae, ut inveniam te solum foris, & deosculer te, & jam nemo me despicit? Ecce foris, & verè foris à nemine visibilis, dat te solum tibi, dat ut osculeris eum, fac quod sequitur, apprehende eum, & intraduc in domum conscientiae tuae, quae est domus sapientiae matris tuae, illic docebit te, da & tibi potum ex vino conditi divotio tuae, da tibi mistum malogranatorum tuorum servida dilectionis.

Et iterum infra: Contemplabatur MARIA existentiam filij sui vivacis per intelligentiam, quam per solam fidem, & nullo modo imaginationem admittit, immò nisi rationem. Participat insuper praesentiam ejus per amoris sentimentum & complexum. Hac ille, ecce qua ratione beatissimam Virginem in sompno hujus Sacramenti Christo intumè fuisse unitam, ac ejus praesentiam per amoris sentimentum ac complexum percipisse, rectè docet, quod fieri nequit sine unione & reali conjunctione cum ipso Christo.

Item Auditori eodem Tract. 9. part. 4. effectus ineffabilis hujus Sacramenti enumerat, quos ad duodenarium numerum reducit, & his tribus carminibus apulimè comprehendit:

Dnodecim eximium Sacramentum Eucharistiae effectus.

Restaurat, satiat, delicta at, roborat, auget, Obdormire facit, caro servit, mens dominatur, Vitam genitivam dat, transformat, inarrhat, & unit.

Exponens igitur praedictus Auditor mirabiles hos Eucharistiae effectus, ac ad hanc animam cum Christo in hoc Sacramento unionem perveniens, ita scribit: Hic finis, hoc complementum omnium qua dicta sunt aut dici possunt super cibus istius laudibus, fructibus, & effectu. Totus ob hoc mundus creatus est, exterior & interior. Ad quid, inquit? Cerè ad unitatem, ut omnia sint in unum consummata; hoc est illud verbum, de quo Christus: Perri unum est necessarium, & divinum Dionysius: Omnia unum participant. Deum & ipsa Theologiae suam mysticam in unione supra mentem constituit. Unionem hanc praeposuit sponsa pro sine dilectionis sub osculi nomine, Osculatur me osculo oris sui.

Et infra: Postremò, quia transiturus erat ad Patrem, etiam corporaliter videntibus Discipulis, quibuscum eras humillima creaturarum (loquitur de B. Virgine) reliquit hoc pignus dilectionis, hanc arrham

Eucharistia, qua nos consummat in unum. Nam quid dici potest unitus, quàm, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in eo. De inesse & mansione super admirabilis prorsus ista sententia: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo, nec minus admiranda simul & amplectenda, quae sequitur: Sicut me misit vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me, & ipse vivet propter me. Denique subditur: Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum. Et quoniam alio tempore & loco Christus ait: In domo Patris mei mansiones multae sunt. Et iterum de diligenter se: Et Pater meus, inquit, diligit eum, & ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus, subditus aliqua de hujusmodi eversione, per quam noster Emmanuel, (quod interpretatur: unum est Nobiscum DEUS) manet in manducante, & manducans in eo.

Explicatis deinde aliquibus mansionum generibus, ita scribit: Dicitur (exempli gratia) in se DEI in homine, & homini in DEO, ut hic: Dicitur vivificationis, & habitatio vitae aeternae, sicut in radice, ut hic: Vivet in aeternum, quia suam gratiam habet. Dicitur autem Apostolus, quod à gratia DEI est vita aeterna. Dicitur & osculum oris sponsi, quod patitur sponsa. Dicitur lac, & vinum, & argentea, & oleum, & effusum, & tractus, & pulsus ad sponsum. Dicitur introductio in cellaria, conjunctio dilecti inter ubera sponsae tamquam fasciculus myrrhae. Dicitur suus deor, sua quis in lectulo florido. Hoc est donum perfectum desursum descendens, non ascendens de deorsum. Haec est sapientia divinitus inspirata cum suis laudibus universis. Hoc divinum silentium, hoc sibilus aura tenuis, hoc susurrum verbi absconditum. Hoc vox quasi aura lenis, immò & tonitruum magnum, & ut ad unum colligam innumerum, quidquid sonat mansionem, vel habitationem, vel inhabitationem, vel unitatem unius corporis & unius spiritus anima cum DEO, sponsae cum sponsi, unitae cum uniti, o, sub gratiae gratificante nominis & radice principio firma, & sine unico vocabulo datur intelligi, quod est, manere in Christo per mutuum gratiae complementum.

Addit praeterea infra dicens: Mansionum hujus convenientiam gratiam profectus felix, qui possiderit habitualiter si licet qui actualiter eam habuit, sed felicissimus, qui velata facie transformatus fuerit in eandem imaginem de claritate in claritatem, tamquam à Domini Spiritu actus, ductus, & tractus, ita quod sentiat per illum, quos cordis oculos (sicut imprecatur Apostolus) supereminenter scientia charitatem Christi, hoc est gratiam hanc conjugentem & charam unitatem ad simplicem Deitatem. Multi quidem sunt qui habent in habitu, sicut pueri noviter baptizati: multi qui in actu possident, & exirent, dum merentur: sed paucissimi sunt, sentire distinctè & aperte nexum istam, mansionem istam, & vocem istam, propter occasiones curarum in memoria, phantasiarum in intelligentia, & concupiscentiarum (quamvis minimè criminalium) in volitiva, vel affectiva.

Sentiant hanc gratiam inhabitationis Christi & Spiritus sancti, qui cum Apostolo mente excedunt DEO. Praeterea sentiunt operationem intra se verbi DEI, de quo dicit idem Apostolus, quod vivus est sermo DEI, quia loqui possit cum quolibet, & efficax & penetrabilior omni gladio accipit, quem gladium venit Christus mittere in terram, ut pertranscat usque ad divisionem animae & spiritus, & feratur spiritus sursum, & anima maneat deorsum: quod fieri nequit, nisi maxima pax fuerit & silentium, tam sursum quam deorsum, nisi praeterea fuerit diviso compagum, &